
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 2 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Secretária Municipal

Portaria de Diária Nº 013/2024 - SECRETARIA DE SAÚDE

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 289, de 
11/11/2022 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

RESOLVE:

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Ana Claudia de França Morais
Secretaria: Saúde

CPF Nº XXX.XXX.813-XX RG Nº XXX XXX 632 XX

Endereço:

Valor da diária: 600,00       Seiscentos reais

Cidade de destino: Brasília/DF
Datas da viagem: 23 à 26/11/2024

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 3 Três
Datas da viagem: 23 à 26/11/2024

Sub-total de Diárias 1.800,00    Hum mil e oitocentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias: 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária: 300,00       Trezentos reais
Sub-total de Diárias 300,00       Trezentos reais

2.100,00    Dois mil e cem reais

Visita Técnica ao Ministério da Saúde, em Brasília/DF, de 23 à 26/11/2024

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 14 de Novembro de 2024

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 3 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.11.18.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 48.437.027 EDSON LAZDENAS. 
Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado 

sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 26.1 em conformidade 

com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal 

nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE E 

MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. Valor 
Global: R$ 2.574,00 (dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais). Vigência: até 31 de 

Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 244 0033; Projeto atividade: 

2.116; Fonte: 1660000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 18 de novembro de 2024. Signatários: Ana 

Paula Cristóvao da Silva e Edson Lazdenas. 

 
 
 
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 4 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.11.18.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GLOBALI DISTRIBUIÇÃO E 
COMERCIO LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão 

Eletrônico tombado sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 34,1 

em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

Valor Global: R$ 1.702,82 (hum mil, setecentos e dois reais e oitenta e dois centavos). 
Vigência: até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 244 

0033; Projeto atividade: 2.116; Fonte: 1660000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 18 de novembro de 

2024. Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Carlos Danilo Gomes Dantas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 5 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.11.18.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E INFORSISTEM COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão 

Eletrônico tombado sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 26.3 

em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

Valor Global: R$ 12.299,00 (doze mil, duzentos e noventa e nove reais). Vigência: até 31 

de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 244 0033 ; Projeto 

atividade: 2.116 ; Fonte: 1660000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 18 de novembro de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Maria José Dias de Almeida.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 6 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2024.08.01.1-CHP 
JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA 

Julgamento do Credenciamento – CHAMADA PÚBLICA Nº 2024.08.01. - CHP. A 
Comissão de Avaliação da Secretaria de Educação e a Agente de Contratação da 
Prefeitura Municipal de Horizonte/CE torna público para os interessados o julgamento do 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÃO DE ACERVOS (LIVROS 
DIDÁTICOS) VISANDO SELEÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS E ANOS FINAIS, EJA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES), SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, TUDO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA – TR, ANEXO AO 
EDITAL. Na forma do item 10.4 do edital, fica exposto o resultado de classificação, sendo: 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DESTINADO ÀS CRIANÇAS E 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - EDUCAÇÃO INFANTIL II, III, IV E V: 1º 
Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: APRENDER CONSTRUINDO - EDITORA 
IMEPH); 2º Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: BRINCANDO E APRENDENDO 
- APRENDER EDITORA); 3º Classificada: SCARPA EDITORA (OBRA VIVER CIRANDAR 
- SCARPA EDITORA); 4º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA (OBRA: INTERAGIR E BRINCAR – EDITORA EGEIROS); 
5º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: PRISMA – 1° AO 4º BIMESTRE  - 
EDITORA DANGUS LTDA); 6º Classificada: EDDAS (OBRA: SISTEMA EVOLUIR – MVC 
EDITORA); 7º Classificada: ANA PATRICIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PRIMEIROS 
PASSOS – EDITORA DINÂMICA). 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DOS COMPONENTES CURRICULARES DE 
LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PARA OS ESTUDANTES E PROFESSORES 
DAS TURMAS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – 1º E 2º ANO: 1º 
Classificada: EDITORA IMEPH (OBRAS: APRENDER CONSTRUINDO LÍNGUA 
PORTUGUESA E MATEMÁTICA - 1º E 2º ANO - EDITORA IMEPH); 2º Classificada: 
APRENDER EDITORA (OBRA: NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO (LETRAMENTO E 
ALFABETIZAÇÃO) – 1º E 2º ANO e PROJETO AMMA (APRENDER MAIS MATEMÁTICA) 
- 2º ANO). - APRENDER EDITORA; 3º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: MARCHA CRIANÇA LÍNGUA 
PORTUGUESA E MATEMÁTICA - 1º E 2º ANO – EDITORA SCIPIONE); 4º Classificada: 
SCARPA EDITORA (OBRA: VAMOS JUNTOS LÍNGUA PORTUGUESA - 1º E 2º ANO – 
EDITORA SARAIVA); 5º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA (OBRA: VAMOS JUNTOS LÍNGUA PORTUGUESA - 1º E 2º ANO – 
EDITORA SARAIVA); 6º Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 
(OBRA: REVISA SAEB: RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM LÍNGUA PORTUGUESA 
E MATEMÁTICA - 1º E 2º ANO – EDITORA CASA DE LETRAS). 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DOS COMPONENTES CURRICULARES DE 
LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PARA OS ESTUDANTES E PROFESSORES 
DAS TURMAS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 3° AO 5° ANO: 1º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
MARCHA CRIANÇA LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA - 3º AO 5º ANO – 
EDITORA SCIPIONE); 2º Classificada: SCARPA EDITORA (OBRA: AVANÇA MAIS - 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 7 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA - 1º E 2º ANO – SCARPA EDITORA); 3º 
Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA (OBRA: REVISA SAEB: 
RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA - 3º 
AO 5º ANO – EDITORA CASA DE LETRAS); 4º Classificada: APRENDER EDITORA 
(OBRA: PROJETO TEMA – TEMPO DE MAIS APRENDER LÍNGUA PORTUGUESA – 3º 
AO 5º ANO - APRENDER EDITORA). 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DOS COMPONENTES CURRICULARES DE 
HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA E AFRO-BRASILEIRA, CIÊNCIAS, GEOGRAFIA E 
ENSINO RELIGIOSO PARA OS ESTUDANTES E PROFESSORES DAS TURMAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º ANO:  
1° AO 5° ANO – CIÊNCIAS: 
1º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
MARCHA CRIANÇA: CIÊNCIAS – 1º AO 5º ANO - EDITORA SCIPIONE); 2º Classificada: 
ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS (OBRA: EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL CIÊNCIAS - 1º AO 5º ANO – EDITORA TULIPA);  
1° AO 5° ANO – HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA E AFRO-BRASILEIRA: 
1º Classificada: LDP E OLIVEIRA LTDA (OBRA: INFLUÊNCIA DOS POVOS AFRICANOS 
E INDÍGENAS NA CULTURA BRASILEIRA – DIVULGAÇÃO CULTURAL; 2º Classificada: 
APRENDER EDITORA (OBRA: A COR DA GENTE - APRENDER EDITORA); 3º 
Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: CULTURA AFRO INDÍGENA – IRIS EDITORA); 4º Classificada: ANA PATRICIA 
AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: COLEÇÃO CORTINAS DO SABER: CONSTRUINDO 
VALORES – EDITORA DINÂMICA. 
1° AO 5° ANO – HISTÓRIA; 
1º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
MARCHA CRIANÇA: HISTÓRIA E GEOGRAFIA – 1º AO 5º ANO – EDITORA SCIPIONE); 
2º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS 
(OBRA: DIREITOS HUMANOS NA ESCOLA: HISTÓRIA - 1º AO 5º ANO – CASA DE 
LETRAS). 
1° AO 5° ANO – ENSINO RELIGIOSO: 
1º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
MARCHA CRIANÇA: ENSINO RELIGIOSO – 1º AO 5º ANO – EDITORA SCIPIONE); 2º 
Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS (OBRA: 
INTERAGINDO ENTRELINHAS KIDS – 1º AO 5º ANO – EDITORA ATOS). 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DOS COMPONENTES CURRICULARES DE 
LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA – 6° AO 9º ANO: 
6° AO 9° ANO – LÍNGUA PORTUGUESA:  
1º Classificada: SCARPA EDITORA (OBRA: AVANÇA MAIS - 6° AO 9º ANO – SCARPA 
EDITORA); 2º Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: VIDA E LINGUAGEM – 6º AO 
9º ANO - APRENDER EDITORA); 3º Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA 
LTDA (OBRA: REVISA SAEB: RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM – 6º AO 9º ANO – 
CASA DE LETRAS). 
6° AO 9° ANO – MATEMÁTICA: 
1º Classificada: SCARPA EDITORA – (OBRA: AVANÇA MAIS - 6° AO 9º ANO – SCARPA 
EDITORA); 2º Classificada:  APRENDER EDITORA (OBRA: VIDA E MATEMÁTICA - 6º 
AO 9º ANO - APRENDER EDITORA); 3º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS (OBRA: TELÁRIS MATEMÁTICA- 6º AO 9º ANO – 
EDITORA ÁTICA; 4º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 8 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

(OBRA: MATEMÁTICA E REALIDADE – 6º AO 9º ANO – EDITORA ATUAL); 5º 
Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA (OBRA: REVISA SAEB: 
RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM – 6º AO 9º ANO – CASA DE LETRAS). 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DOS COMPONENTES CURRICULARES DE 
CIÊNCIAS, HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA E AFRO-BRASILEIRA, ENSINO 
RELIGIOSO E EDUCAÇÃO FÍSICA E GEOGRAFIA DO ENSINO FUNDAMENTAL - 6º 
AO 9º ANO: 
6° AO 9° ANO – CIÊNCIAS: 
1º Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: VIDA E CIÊNCIAS - 6º AO 9º ANO - 
APRENDER EDITORA); 2º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS (OBRA: COMPANHIA DAS CIÊNCIAS - 6º AO 9º ANO – EDITORA SARAIVA); 3º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS (OBRA: TELÁRIS 
CIÊNCIAS - 6º AO 9º ANO – EDITORA ÁTICA). 
6° AO 9° ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA: 
1º Classificada: EDITORA PETER ROHL LTDA (OBRA: O CORPO EM AÇÃO; 
EXPRESSÕES CORPORAIS; PRÁTICAS CORPORAIS; VIVÊNCIAS CORPORAIS 6º AO 
9º ANO - EDITORA PETER ROHL LTDA; 2º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS (OBRA: ATIVA + – 6º AO 9º ANO – EDITORA SISTEMA 
MAXI DE ENSINO); 3º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: ALCANCE – 6º 
AO 9º ANO – EDITORA DANGUS LTDA). 
6° AO 9° ANO – ENSINO RELIGIOSO: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: CULTURA DE PAZ – 6º AO 9º ANO – EDITORA EGEIROS); 2º Classificada: 
APRENDER EDITORA (OBRA: SOU DA PAZ – 6º AO 9º ANO – EDITORA LITTERE); 3º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS (OBRA: TODOS OS 
JEITOS DE CRER - 6º AO 9º ANO – EDITORA ÁTICA). 
6° AO 9° ANO – HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA E AFRO-BRASILEIRA: 
1º Classificada: LDP E OLIVEIRA LTDA (OBRA: INFLUÊNCIA DOS POVOS AFRICANOS 
E INDÍGENAS NA CULTURA BRASILEIRA – DIVULGAÇÃO CULTURAL); 2º 
Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: A COR DA GENTE - APRENDER 
EDITORA); 3º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA (OBRA: CULTURA AFRO INDÍGENA – IRIS EDITORA); 4º Classificada: 
ANA PATRICIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: COLEÇÃO CORTINAS DO SABER: 
CONSTRUINDO VALORES – EDITORA DINÂMICA) 
LIVRO DIDÁTICO PARA OS ESTUDANTES E PROFESSORES DAS TURMAS DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA): 
EJA I: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: DIÁLOGOS NA EJA – EDITORA AÇÃO EDUCATIVA); 2º Classificada: EDITORA 
IMEPH (OBRA: META DO SABER - EDITORA IMEPH); 3º Classificada: ANA PATRICIA 
AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: EJA A CAMINHO DO CONHECIMENTO – EDITORA 
DINÂMICA). 
EJA II: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: DIÁLOGOS NA EJA – EDITORA AÇÃO EDUCATIVA); 2º Classificada: ANA 
PATRICIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: EJA A CAMINHO DO CONHECIMENTO – 
EDITORA DINÂMICA); 3º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: META DO SABER - 
EDITORA IMEPH). 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 9 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

6° AO 9° ANO – EJA III E EJA IV: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: DIÁLOGOS NA EJA – EDITORA AÇÃO EDUCATIVA); 2º Classificada: EDITORA 
IMEPH (OBRA: META DO SABER - EDITORA IMEPH); 3º Classificada: ANA PATRICIA 
AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: EJA A CAMINHO DO CONHECIMENTO – EDITORA 
DINÂMICA. 
MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA, 
VOLTADO PARA AS AVALIAÇÕES EXTERNAS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 
2º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA: 
1º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META –  2º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA DANGUS LTDA); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL 
LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 2º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – SOLUÇÕES 
MODERNA); 3º Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS 
EIRELI (OBRA: MAIS SABER –  2º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA LUNIK); 4º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 2º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA ÁTICA); 5º 
Classificada: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO 
EDUCACIONAL VOU + LONGE – 2º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - GRÁFICA E 
EDITORA POSIGRAF LTDA); 6º Classificada: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS 
(OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA O SAEB –  2º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA – EDITORA DINÂMICA). 
4º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA: 
1º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 4º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA DANGUS LTDA); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL 
LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 4º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – SOLUÇÕES 
MODERNA); 3º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
(OBRA: ACERTA BRASIL – 4º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA ÁTICA); 4º 
Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: 
MAIS SABER – 4º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA LUNIK); 5º Classificada: 
GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + 
LONGE – 4º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 6º 
Classificada: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO 
DIRECIONADO PARA O SAEB – 4º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA 
DINÂMICA). 
5º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA: 
1º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 5º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA DANGUS LTDA); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL 
LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 5º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – SOLUÇÕES 
MODERNA); 3º Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: ACERTA 
BRASIL#SUPERAIDEB – 5º ANO LÍNGUA PORTUGUESA APRENDER EDITORA); 4º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 5º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA ÁTICA); 5º 
Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: 
MAIS SABER – 5º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA LUNIK); 6º Classificada: 
GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + 
LONGE – 5º ANO LÍNGUA PORTUGUESA  - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 
7º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E APROVAR – 5º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA IMEPH); 8º Classificada: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 10 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA O SAEB – 5º ANO 
LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA DINÂMICA). 
8º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA: 
1º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E APROVAR – 8º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA IMEPH); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL LTDA 
(OBRA: APROVA BRASIL – 8º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – SOLUÇÕES MODERNA); 
3º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 8º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA ÁTICA); 4º 
Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: 
MAIS SABER – 8º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA LUNIK); 5º Classificada: 
GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + 
LONGE – 8º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 6º 
Classificada: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO 
DIRECIONADO PARA O SAEB – 8º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – EDITORA 
DINÂMICA); 7º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META –  8º 
ANO LÍNGUA PORTUGUESA - EDITORA DANGUS LTDA).  
9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA: 
1º Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA (OBRA: AVANÇANDO 
JUNTOS – MAIS FOCO NA APRENDIZAGEM - 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – MB 
EQUIDADE EDUCACIONAL); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL LTDA (OBRA: 
APROVA BRASIL – 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA – SOLUÇÕES MODERNA); 3º 
Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E APROVAR – 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA - EDITORA IMEPH); 4º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: ACERTA BRASIL – 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA – EDITORA ÁTICA); 5º Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E 
SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: MAIS SABER – 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 
– EDITORA LUNIK); 6º Classificada: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: 
SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - GRÁFICA 
E EDITORA POSIGRAF LTDA); 7º Classificada: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS 
(OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA O SAEB – 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA – EDITORA DINÂMICA); 8º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA 
(OBRA: FOCO NA META – 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - EDITORA DANGUS LTDA).  
2º ANO – MATEMÁTICA: 
1º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 2º ANO 
MATEMÁTICA - EDITORA DANGUS LTDA); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL 
LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 2º ANO MATEMÁTICA – SOLUÇÕES MODERNA); 3º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 2º ANO MATEMÁTICA – EDITORA ÁTICA); 4º Classificada: EDDAS 
COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: MAIS SABER – 2º 
ANO MATEMÁTICA – EDITORA LUNIK); 5º Classificada: GRÁFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 2º ANO 
MATEMÁTICA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 6º Classificada: ANA 
PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA 
O SAEB – 2º ANO MATEMÁTICA – EDITORA DINÂMICA). 
4º ANO – MATEMÁTICA: 
1º Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 4º ANO 
MATEMÁTICA - EDITORA DANGUS LTDA); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL 
LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 4º ANO MATEMÁTICA – SOLUÇÕES MODERNA); 3º 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 11 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 4º ANO MATEMÁTICA – EDITORA ÁTICA); 4º Classificada: EDDAS 
COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: MAIS SABER – 4º 
ANO MATEMÁTICA – EDITORA LUNIK); 5º Classificada: GRÁFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 4º ANO 
MATEMÁTICA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA);  6º Classificada: ANA 
PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA 
O SAEB –   4º ANO MATEMÁTICA – EDITORA DINÂMICA). 
5º ANO – MATEMÁTICA: 
1º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E APROVAR – 5º ANO 
MATEMÁTICA - EDITORA IMEPH); 2º Classificada: APRENDER EDITORA (OBRA: 
ACERTA BRASIL#SUPERAIDEB – 5º ANO MATEMÁTICA - APRENDER EDITORA); 3º 
Classificada: EDITORA DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 5º ANO 
MATEMÁTICA - EDITORA DANGUS LTDA); 4º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: ACERTA BRASIL – 5º ANO E MATEMÁTICA 
– EDITORA ÁTICA);  5º Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS 
GRÁFICOS EIRELI (OBRA: MAIS SABER – 5º ANO MATEMÁTICA – EDITORA LUNIK); 
6º Classificada: INOVE EDUCACIONAL LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 5º ANO 
MATEMÁTICA – SOLUÇÕES MODERNA); 7º Classificada: GRÁFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 5º ANO 
MATEMÁTICA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 8º Classificada: ANA 
PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA 
O SAEB – 5º ANO MATEMÁTICA – EDITORA DINÂMICA). 
8º ANO – MATEMÁTICA: 
1º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E APROVAR – 8º ANO 
MATEMÁTICA - EDITORA IMEPH); 2º Classificada: INOVE EDUCACIONAL LTDA 
(OBRA: APROVA BRASIL – 8º ANO MATEMÁTICA – SOLUÇÕES MODERNA); 3º 
Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA (OBRA: 
ACERTA BRASIL – 8º ANO MATEMÁTICA – EDITORA ÁTICA); 4º Classificada: EDDAS 
COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: MAIS SABER – 8º 
ANO MATEMÁTICA – EDITORA LUNIK); 5º Classificada: GRÁFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 8º ANO 
MATEMÁTICA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA);  6º Classificada: ANA 
PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA 
O SAEB – 9º ANO MATEMÁTICA – EDITORA DINÂMICA); 7º Classificada: EDITORA 
DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 8º ANO MATEMÁTICA - EDITORA DANGUS 
LTDA). 
9º ANO – MATEMÁTICA:  
1º Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA (OBRA: AVANÇANDO 
JUNTOS – MAIS FOCO NA APRENDIZAGEM  9º ANO MATEMÁTICA – EDITORA MB 
EQUIDADE EDUCACIONAL); 2º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: AVALIAR E 
APROVAR – 9º ANO MATEMÁTICA - EDITORA IMEPH); 3º Classificada: INOVE 
EDUCACIONAL LTDA (OBRA: APROVA BRASIL – 9º ANO MATEMÁTICA – SOLUÇÕES 
MODERNA);  4º Classificada: SAMPAIO E OLIVEIRA DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA (OBRA: ACERTA BRASIL – 9º ANO MATEMÁTICA – EDITORA ÁTICA); 5º 
Classificada: EDDAS COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI (OBRA: 
MAIS SABER –  9º ANO MATEMÁTICA – EDITORA LUNIK); 6º Classificada: GRÁFICA E 
EDITORA POSIGRAF LTDA (OBRA: SOLUÇÃO EDUCACIONAL VOU + LONGE – 9º 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 12 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

ANO MATEMÁTICA - GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA); 7º Classificada: ANA 
PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS (OBRA: PROJETO DINÂMICO DIRECIONADO PARA 
O SAEB – 9º ANO MATEMÁTICA – EDITORA DINÂMICA); 8º Classificada: EDITORA 
DANGUS LTDA (OBRA: FOCO NA META – 9º ANO MATEMÁTICA - EDITORA DANGUS 
LTDA). 
KITS DE LIVROS QUE ABORDEM AS CONCEPÇÕES E PRÁTICAS NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARA PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DESTINADA AOS 
PROFESSORES: 
1º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: CONCEPÇÕES E PRÁTICAS NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL; CIRANDAR: VIVÊNCIAS E EXPERIÊNCIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL - 
EDITORA IMEPH); 2º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO 
DE LIVROS LTDA (OBRA: EDUCAR NA REALIDADE; O CÉREBRO NA INFÂNCIA; 
ALFALETRAR; QUEM EDUCA NOSSAS CRIANÇAS? – FONS SAPIENTIAE/ EDITORA 
CONTEXTO/ VESTIGIO EDITORA). 
KITS DE LIVROS QUE ABORDEM AS COMPETÊNCIAS DA GESTÃO ESCOLAR PARA 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DESTINADA AOS DIRETORES E 
COORDENADORES PEDAGÓGICOS: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: ALFABETIZAÇÃO: POR ONDE COMEÇAR UM PROGRAMA 
NEUROCIENTIFICO EFICIENTE PARA ENSINAR A LER DE VERDADE; ENSINO 
BASEADO EM PROJETOS, COMO CRIAR EXPERIÊNCIA DE APRENDIZAGEM 
SÓLIDAS E ENVOLVENTES; CURRÍCULO: DEBATES CONTEMPORÂNEOS; GUIA DE 
ATIVIDADES DA DISCIPLINA POSITIVA; EDUCAÇÃO PARA O FUTURO. – GENTE 
EDITORA/ PENSO EDITORA/ CORTEZ EDITORA/ MANOLE EDITORA). 
OBRAS DE LITERATURA INFANTIL QUE ABORDEM DE FORMA VALORATIVA AS 
TEMÁTICAS RELACIONADAS À HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA E/OU AFRO-
BRASILEIRA, CONSIDERANDO NARRATIVAS HISTÓRICAS, CULTURAIS E SOCIAIS 
EM CONFORMIDADE COM OS PRINCÍPIOS ESTABELECIDOS NA LEGISLAÇÃO 
BRASILEIRA REFERENTE À EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, 
ESPECIFICAMENTE A LEI Nº 10.639/03 E A LEI Nº 11.645/08: 
LITERATURA INFANTIL: 
1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: MEU CRESPO É DE RAINHA; A PELE QUE EU TENHO; O QUE HÁ DE ÁFRICA 
EM NÓS; OBAX; O PEQUENO PRÍNCIPE PRETO; COM QUAL PENTEADO EU VOU; 
BOI TATÁ EDITORA/ EDITORA MODERNA/ BRINQUE BOOK/ EDITORA NOVA 
FRONTEIRA/ EDITORA MELHORAMENTOS); 2º Classificada: PANTOGRAF GRÁFICA 
E EDITORA LTDA (OBRAS: HOJE; A LENDA DA VITÓRIA-RÉGIA; LUENA GABA – 
EDITORA PANTOGRAFF/ EDITORA BAMBOLÊ); 3º Classificada: LDP E OLIVEIRA 
LTDA (OBRA: PROJETO HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA (COLEÇÃO 
NOSSA HISTÓRIA EM CORES) - LDP E OLIVEIRA LTDA). 
LIVROS DESTINADOS AOS PROFESSORES E ALUNOS DO FUNDAMENTAL (ANOS 
FINAIS), COM ABORDAGENS AO DESENVOLVIMENTO DAS COMPETÊNCIAS 
SOCIOEMOCIONAIS E GERAIS DA BNCC (BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR) 
A SEREM TRABALHADOS NAS DISCIPLINAS DA ÁREA DE HUMANAS DO 
CURRÍCULO ESCOLAR: 
DESENVOLVIMENTO DAS COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E GERAIS DA 
BNCC: 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 13 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

1º Classificada: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA 
(OBRA: INTERAGINDO ENTRELINHAS – EDITORA EGEIROS); 2º Classificada: 
SAMPAIO E OLIVERIA DISTRIBUIDORA DE LIVROS (OBRA: LIDERANDO PARA A VIDA 
– EDITORA SOMOS EDUCAÇÃO); 3º Classificada: SCARPA EDITORA (OBRA: ATIVAR 
EMOÇÕES - SCARPA EDITORA); 4º Classificada: EDITORA IMEPH (OBRA: UNIVERSO 
SOCIOEMOCIONAL - EDITORA IMEPH); 5º Classificada: GRÁFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA (OBRA: COLEÇÃO LAÇOS – EDUCAÇÃO SOCIOEMOCIONAL 
EDITORA LAÇOS); 6º Classificada: LDP E OLIVEIRA LTDA (OBRA: MÉTODO 
HAPPINESS – EDITORA AURA).  
Por cumprir com as exigências quanto a participação e habilitação, na forma do item 10.4 
do edital, ficam consideradas as proponentes acima, CREDENCIADAS. Fica aberto o 
prazo recursal, na forma do item 11.1.1 do edital. Prazo: 3 dias, a contar da publicação 
deste. Informações: Secretaria de Educação, endereço: Avenida Baturité, nº 770, Planalto 
Horizonte, Horizonte/CE. Horizonte/CE, 18 de novembro de 2024 - Rafaela Lima dos 
Santos Martins – Agente de Contratação. 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 14 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.23.1 -

PE. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, CATETER 

(SONDA) URETRAL HIDROFÍLICO, POR FORÇA DE ORDEM JUDICIAL 

CONFORME PROCESSO Nº 0050924-74.2021.8.06.0086, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNÍCIPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.11.13.1. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADA: PRONTIDÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2024. 

VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA. 

SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE), E 

MARILDE FERRER DE SOUSA CARVALHO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 15 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

F J DA SILVA LIMA METALURGICA, inscrita no CNPJ: 05.552.038/0001-90, 

torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização de Licença de Operação – Nº 

001.11.2024, para INDÚSTRIA METALÚRGICA, localizada no município de 

Horizonte/CE, Distrito Industrial, na Rua Gelcina Santos, nº 295, CEP 62.884-

805, com validade de 03 (três) anos. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0104/2024  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 16 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

EF MONTEIRO SUPERMERCADO, COMERCIO VAREJISTA DE 

MERCADORIAS LTDA, inscrita no C.N.P.J.: 14.182.434/0001-64 torna 

público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por Adessão e Compromisso- LAC 

para Comercio Varejista de Mercadorias, localizada no município de Horizonte, 

Rua: Alexandre Joca nº 62 Centro. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0105/2024  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 18 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 331 Página 17 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

NIDOMAR GESTÃO DE IMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ: 56.703.936/0001-33 

torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Mudança de Titularidade de Autorização Ambiental para 

Supressão Vegetal para uso alternativo do solo, nº 001.06.2024, de uma área de 

5.826,91 m², localizada no município de Horizonte, Zumbi, na Rua Manoel 

Conrado de Sousa, nº 953, CEP 62.882-070, com validade de 01 (um) ano.   

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 

de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0106/2024  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

 
 

 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-11-18T21:51:56+0000




